



# BIULETYN

389

9.05.1998 r.

**SOLIDARNOŚĆ**

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

## A c a n t a   s t o i

8 maja pracownicy Fabryki Kuchni „Acanta” mieli wrócić z przestoju i przystąpić do pracy. Ostatnia uchwała (z kwietnia) walnego zebrania akcjonariuszy głosiła, że właściciel podwyższy kapitał spółki. Ta decyzja miała oznaczać koniec kłopotów finansowych i wznowienie ciągłej produkcji. - Tymczasem rzeczywistość okazała się inna, a decyzja papierowa.

Świadczenie Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego

## Strajk czynny w zakładach azbestowych

W dniu 8 maja o godz 6.00 we wszystkich zakładach azbestowych w Polsce: Eternit w Szczucinie, Izopol w Przemysku, ZWAC w Wierzbicy, Izolacja Ogrodzieniec, Fabryka Okładzin Ciernych Marki, Gambit w Lubawce, Izoterm Gryfów Śląski, Polonit w Łodzi ogłoszony został bezterminowy STRAJK CZYNNY.

Strajk spowodowany jest nierealizowaniem przez rząd ustawy z dnia 19 czerwca 1997r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest, w zakresie wsparcia przez budżet państwa programów restrukturyzacyjnych oraz programów oczyszczania zakładów z pozostałości azbestu.

Dzięki działaniom związkowym, w ubiegłym roku ustawowo uregulowano zasady odchodzenia od produkcji azbestowej oraz częściowo osłony socjalne dla pracowników. Istotnym elementem miała być pomoc państwa dla przedsiębiorstw. Niestety do dzisiaj zakłady nie otrzymały żadnej pomocy, pomimo faktu, że państwo zakazując produkcji zostało ustawowo zobowiązane do wsparcia zmian profilu przedsiębiorstw.

Dalszy brak działań administracji rządowej, może powodować jedynie zamknięcie zakładów i utratę miejsc pracy i jakiegokolwiek opieki państwa dla wielu tysięcy ludzi.

W przypadku dalszego lekceważenia pracowników azbestowych zakładów, akcja zostanie zaostrzona.

## \* krótko z regionu \*

**\*niedziela, 3 maja:** „Solidarność” Ziemi Radomskiej i parlamentarzysty AWS wzięli udział w uroczystościach Święta Narodowego - rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja. W Radomiu centralnym punktem uroczystości była Msza św. w Kościele Garnizonowym, z udziałem udziałem wojska, kombatanckich organizacji niepodległościowych, pocztów sztandarowych „Solidarności”, harcerzy i młodzieży szkolnej. Celebryze przewodniczyli i homilię głosił ks. infułat Jerzy Banaśkiewicz. Okolicznościowe przemówienie wygłosił wiceminister obrony narodowej Romuald Szeremietiew, poseł AWS ziemi radomskiej. Po raz pierwszy, w oficjalnym programie uroczystości 3 Maja, wpisany został przemarsz do Pomnika Ludzi Skrzywdzonych w czasie wydarzeń Radomskiego Czerwca, gdzie zarówno władze wojewódzkie, miejskie, przedstawiciele prawniczych ugrupowań politycznych złożyli kwiaty i wieńce. Do tej pory, była to tradycja „Solidarności”.

Przewodniczący, senator Zdzisław Maszkiewicz uczestniczył w uroczystościach w Pionkach.

**\*poniedziałek, 4 maja:** Zdzisław Maszkiewicz, Kazimierz Staszewski i Zbigniew Dziubasik wzięli udział w uroczystym posiedzeniu Komisji Krajowej, której gościem był płk Ryszard Kukliński. Po tym spotkaniu Z.Dziubasik powiedział: usłyszałem rzecz bardzo ważną, że najsilniejszym argumentem przeciwko wkroczeniu wojsk sowieckich do Polski była masowość „Solidarności”. - Płk Kukliński odpowiadał na pytania członków Komisji Krajowej, wyjaśniał też motywy swojego postępowania. Dzień później był gościem Klubu Parlamentarnej AWS.

**\*wtorek:** Przed Sądem Pracy w Lipsku odbyła się ostatnia rozprawa z powództwa nauczycielki, która wystąpiła o wypłatę wynagrodzenia w wysokości - zdaniem powódki - jej należnej. Tę rację Sąd uznał, choć wcześniej oddalił powództwo. Sprawa powróciła do sądu I instancji, po rozprawie apelacyjnej przed Sądem Wojewódzkim w Warszawie. Sąd apelacyjny dopatrywał się uchybień w postępowaniu i nakazał sądowi niższej instancji

cji ponowne rozpatrzenie powództwa. - Praw członka „S” bronił **Z.Dziubasik**.

**\*wtorek:** Przedstawiciele Łuczniaka i Pronitu wzięli udział w ostatnim posiedzeniu w mijającej kadencji Rady Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego, która obradowała w Warszawie. Rada zajęła się przygotowaniem do Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „S” „Zbrojeniówki”. Zjazd odbędzie 23 i 24 maja w Krynicy. Radomski Łuczniak będzie reprezentowany przez czterech delegatów: **Zbigniewa Cebulę** - przewodniczący MK „S”, **Józefa Szyderskiego**, **Tomasza Jarczaka** i **Andrzeja Sętowskiego**. Delegatami drugiego zakładu zbrojeniowego naszego regionu - pionkowskiego „Pronitu” będą: **Jacek Zajac** - przewodniczący KZ „S”, **Ireneusz Kosior** i **Andrzej Mazurkiewicz**.

Krajowe władze „Zbrojeniówki” wystąpiły o spotkanie do premiera rządu Jerzego Buzka, w terminie nie przekraczającym 14 dni. Miałoby ono dotyczyć programu rządu w stosunku do zakładów przemysłu zbrojeniowego. Rada zastrzegła sobie, że w przypadku braku reakcji, wystąpi do delegatów Krajowego Zjazdu o podjęcie stanowiska domagającego się zmian osób, odpowiedzialnych za zakłady zbrojeniowe, bądź wszczęcia sporu zbiorowego.

Rada zwróciła się również do ministra pracy i polityki socjalnej o przyspieszenie prac komisji trójstronnej nad specjalnym programem osłonowym dla ewentualnie zwalnianych, w procesie restrukturyzacji przedsiębiorstw, pracowników.

**\*wtorek:** „Solidarność” Woj. Kolumny Transportu Sanitarnego spotkała się z nowym dyrektorem ds. ekonomicznych Wydziału Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego p. Lucyną Wiśniewską ws. przestrzegania zapisów wspólnego porozumienia, zawartego kilka lat wcześniej, gwarantującego Komisji Zakładowej „S” WKTS udział w podziale środków na wynagrodzenia pracowników ochrony zdrowia. - Przewodniczący KZ „S” **Włodzimierz Białowas** poinformował o pozytywnym efekcie rozmów - zapisy porozumienia zostały utrzymane w mocy.

**\*wtorek:** „Solidarność” Tessitury Bresciana, przy udziale szefa Biura Interwencji **Z.Dziubasika**, spotkała się z właścicielem firmy Mario Cioli w związku z zapowiedzią zwolnień grupowych. Rozważano możliwości utworzenia nowych stanowisk pracy w zakładzie. - Rozmowy będą kontynuowane, następny termin to 15 maja.

**\*środa:** Podsumowania upływającej kadencji władz związku dokonywali na antenie Radia Radom dwaj wiceprzewodniczący Zarządu Regionu **Andrzej Piszczyk** i **Zbigniew Dziubasik**. W podsumowaniu znalazły się takie

elementy, jak: udział „S” w reformowaniu kraju - w konstytucyjnej, uwłaszczeniowej, wyborach parlamentarnych, w tworzeniu własnego programu, a także podejmowanie usilnej walki o upodmiotowienie pracownika - człowieka pracy.

**\*środa:** Jeszcze wielkanocne życzenia składali emeryci i renciści, zrzeszeni w Terenowej Komisji w domu. Gośćmi tego świątecznego spotkania byli członkowie i pracownicy Zarządu Regionu. - Środowisko emerytalne rozpoczęło akcję zbierania podpisów za przywrócenie waloryzacji rent i emerytur w zależności od wzrostu

**czwartek:** Sprawozdawczo-wyborcze Walne Zgromadzenie Delegatów Regionalnej Sekcji Branży Metalowej odbyło się w siedzibie Zarządu Regionu. W Regionalnej Komisji skupia 4 zakłady: Zakład Maszyn do Szycia na Głębokim - wydział ZM „Łuczniak” SA, Fabrykę Kuchni „Acanta”, „Gerlach” w Drzewicy i Wytwórnę Części mechanicznych w Radomiu.

Przewodniczącym sekcji został **Józef Kobiela**. Do Rady Sekcji weszli **Michał Wasik** i **Łukasz Garno** z „Acanty”, **Tadeusz Czarnecki** z „Gerlacha” i **Wiesław Rychter** z „Łuczniaka”. Członkami Komisji Wykonalnej zostali: **Marek Siedlecki**, **Jan Stępień** i **Krzysztof Mierza** - wszyscy z Łuczniaka. Krajowy Zjazd Branży Metalowej odbędzie się 22 i 23 maja w Spale, a metalowcy naszego regionu reprezentować będą delegaci: **Józef Kobiela**, **Michał Wasik** i **Marek Siedlecki** i **Tadeusz Czarnecki**.

**\*czwartek:** O warunkach ugody przed sądem pracy w sprawie z powództwa zwolnionej pracownicy Telewizji Polskiej w Kozienicach, członkini „S”, rozmawiali **Z.Dziubasik** i dyrektor T.P. SA w Radomiu.

**\*piątek:** Na roboczym posiedzeniu spotkali się członkowie Regionalnej Komisji Wyborczej. RKW oceniła siłę i siłomocność kolejnych wyborów władz zakładowych strukturyzacji. Nowe władze rozpoczęły kadencję. W blisko 200 zakładach pracy. Ponad 50 komisji zakładowych nie dokonało wyborów lub nie dostarczyło dokumentów. Przedłużono okres wyborczy dla tych komisji do 15 czerwca. Nie będą jednak reprezentowane na WZD Regionu. W sprawie w sprawie w sprawach restrukturyzacji w związku z niedokonaniem wyboru delegatów. Po tym terminie RKW zastosuje wobec tych komisji specjalny tryb. m.in. możliwe będzie wprowadzenie zarządów komisarycznych - poinformował mnie po posiedzeniu przewodniczący RKW - **Jan Skowroński**.

Posiedzenie 4 i 5 maja br.

## Dwudniowe prezydium KK

W dniach 4-5 maja odbyło się w Gdańsku posiedzenie prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezydium postanowiło wystąpić do X Krajowego Zjazdu Delegatów o nadanie panu płk. Ryszardowi Kuklińskiemu tytułu Honorowego Członka Związku.

Omawiano sprawy związane z rewidacją majątku związkowego zagarniętego w stanie wojennym. Prezydium podtrzymało swoje stanowisko, że wyłudzenie ze Skarbu Państwa 25 mln zł przez OPZZ jest skandaliczne. Uznało, że jedynym rozwiązaniem tej sprawy jest cofnięcie decyzji i zwrot pieniędzy do Skarbu Państwa.

Prezydium wysłuchało sprawozdania Jacka Smagowicza z nadzwyczajnego posiedzenia Rady Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych zwołanego przez Ministra Pracy i Polityki Socjalnej 30 kwietnia 1998r. w sprawie sytuacji w Gdańsku w upadłości - największego dłużnika Funduszu (58 620 tys. zł). Jest to więcej niż 1/3 zadłużenia krajowych przedsiębiorstw wobec Funduszu. Zdaniem prezydium, potrzebą chwili jest dopracowanie przez wszystkich partnerów układu umożliwiającego wypłacalność dłużnika wobec funduszu zgodnie z obowiązującym prawem.

Zajmowano się również przygotowaniem do KZD. Prezydium omówiło także sprawy związane z budżetem Komisji Krajowej oraz dofinansowaniem imprez sportowych. Zapoznano się z efektami trójstronnych negocjacji w sprawach restrukturyzacji przedsiębiorstwa oraz informacjami o seminarium na temat reprezentatywności związków zawodowych i o rynku pracy Unii Europejskiej.

*Kajus Augustyniak - Rzecznik Prasowy KK*

## Z a p o w i e d ź z m i a n legislacyjnych - cz. I

na podstawie „Informacji o realizacji niektórych punktów umowy koalicyjnej, przygotowanej przez Rządowe Centrum Studiów Strategicznych na podstawie informacji przekazanych przez resorty wiodące w poszczególnych kwestiach, analizy protokołów posiedzeń Rady Ministrów oraz komitetów RM, a także kalendarza prac Rządu oraz z własnych źródeł informacji.

### \*Zmiany w przepisach prawa pracy, zbiorowych stosunków pracy i obowiązujących procedur

**Zapis umowy koalicyjnej:** *Znowelizowanie Kodeksu Pracy tak, aby zawarte w nim przepisy zachęcały pracodawców do preferowania legalnych form zatrudniania. Określona zostanie docelowa zasada pięciodniowego tygodnia pracy w sposób nie hamujący wzrostu zatrudnienia.*

**Informacja o aktualnym stanie prac:** Minister Pracy i Polityki Socjalnej realizuje długofalowe zadanie reformy prawa pracy, mającej na celu dostosowanie regulacji stosunków pracy do zmian wynikających z przebudowy ustroju politycznego i gospodarczego. Podstawowym celem tej reformy jest wprowadzenie nowego modelu ustroju pracy odpowiadającego warunkom społecznej gospodarki rynkowej oraz standardom międzynarodowym. Zadanie to jest realizowane z udziałem Komisji do Spraw Reformy Prawa Pracy, powołanej przez Prezesa Rady Ministrów.

Reforma prawa pracy jest realizowana etapowo, odpowiednio do potrzeb oraz postępu w zakresie transformacji ustroju społecznego i gospodarczego. Pierwszy etap tej reformy został zakończony wejściem w życie ustawy z 2 lutego 1996r. o zmianie ustawy - kodeks pracy oraz o zmianie niektórych ustaw. Na tym etapie reformowania prawa pracy zostały m.in. stworzone podstawy prawne do rozwoju prawa układowego, dokonano decentralizacji szeregu kompetencji na szczebel pracodawcy i rozszerzono zakres autonomii umów o pracę, a także w pewnym zakresie dostosowano regulacje stosunku pracy do standardów międzynarodowego prawa pracy.

W ramach nadal prowadzonych prac nad reformą prawa pracy przewiduje się opracowanie kolejnego projektu ustawy, nowelizującego Kodeks pracy, uwzględniającego zobowiązania Polski poczynione w trakcie negocjacji z Komisją Europejską w zakresie dostosowania naszego prawa pracy do prawa unijnego, potrzeby praktyki wynikające z kolejnego etapu transformacji ustrojowej oraz zmiany wynikające z Konstytucji RP.

W działaniach tych są także uwzględniane zmiany w prawie pracy wynikające z umowy koalicyjnej. Podjęto prace przygotowawcze zmierzające do:

- usunięcia z Kodeksu pracy rygorystycznych przepisów ograniczających swobodę zawierania umów o pracę (ograniczenie korzystania przez strony z umów prawa cywilnego oraz z terminowych umów o pracę),
- wprowadzenie pięciodniowego tygodnia pracy oraz uelastycznienie regulacji czasu pracy, m.in. poprzez usunięcie normy dobowej czasu pracy, uchylenie limitu dobowego i rocznego godzin nadliczbowych, a wprowadzenie wzorowanej na prawie unijnym regulacji prawnej zapewniającej większą swobodę pracodawcy w gospodarowaniu czasem pracy,
- deregulacji polegającej na zmniejszeniu obowiązków małych pracodawców (np. w zakresie wydawania regulaminów).

**Harmonogram realizacji:** ze względu na fakt, iż propozycje zmian muszą uwzględniać akceptację partnerów socjalnych, termin przyjęcia pro-

jektu rządowego uzależniony jest od tych uzgodnień.

**\*Przygotowanie i wprowadzenie w życie przepisów warunkujących uwłaszczenie i reprywatyzację.**

**Zapis umowy koalicyjnej:** Przyspieszenie prywatyzacji ze szczególnym uwzględnieniem uwłaszczenia oraz przeprowadzenie reprywatyzacji. Prywatyzację należy zakończyć do końca tej kadencji Sejmu. Roszczenia z tytułu reprywatyzacji należy niezwłocznie ustalić i przyjąć ustawę reprywatyzacyjną, gwarantującą zwrot mienia w naturze lub rekompensaty.

**Informacja o aktualnym stanie prac:** Prace nad projektem Ustawy są w fazie uzgodnień międzyresortowych (projekt został opracowany w listopadzie 1997r. i po wstępnych konsultacjach przekazany do uzgodnień w dniu 6 kwietnia 1998 roku). Trwają prace mające na celu oszacowanie roszczeń reprywatyzacyjnych w oparciu o dane wynikające z przeprowadzonej przez Ministerstwo ankietyzacji (przewidywany termin zakończenia prac - druga połowa kwietnia br.). Trwają prace nad ostateczną redakcją projektu Ustawy o reprywatyzacji i rekompensatach. Równoległe projekty aktów prawnych w sprawie uwłaszczenia zostały wniesione jako poselska inicjatywa ustawodawcza.

**Harmonogram realizacji:** Przewidywany termin zakończenia prac szacunkowych majątku do reprywatyzacji: druga połowa kwietnia br. Termin zakończenia prac redakcyjnych nad projektem Ustawy - druga połowa maja br.

## Senacka Komisja Rodziny przeciw pornografii

W czasie posiedzenia 5 maja br. senacka Komisja Rodziny i Polityki Społecznej (w której pracach uczestniczy nasz senator Zdzisław Maszkiewicz), „*uznając doniosłą rolę wychowania i edukacji oraz stanowienia i stosowania prawa w kształtowaniu demokratycznego państwa prawa. w trosce o ochronę jego obywateli przed zagrożeniami dla życia i zdrowia fizycznego i psychicznego, Komisja Rodziny i Polityki Społecznej*” podjęła następującą uchwałę:

Kierując się ratyfikowaną przez Polskę w 1927 roku Międzynarodową Konwencją z dnia 12 września 1923 roku w sprawie zwalczania obrotu i handlu wydawnictwami pornograficznymi (Dz U z dnia 27 sierpnia 1927r.), która jednoznacznie zakazuje produkcji i rozpowszechniania materiałów o charakterze pornograficznym, oraz zważywszy, że:

1. Każde prawo stanowione winno kierować się przede wszystkim prymatem godności osoby ludzkiej, a uprzywilejowanie nie człowieka jest zawsze wymierzone zarówno w prawa uniwersalne, jak i indywidualne prawa,
2. Rozpowszechnianie pornografii rodzi negatywne skutki dla rozwoju psychicznego człowieka, przede wszystkim dla dzieci i młodzieży,
3. Państwo prawa nie może deklorować obrony praw, godności i godności osoby ludzkiej i rodziny jednocześnie legalizując pornografię,

Komisja Rodziny i Polityki Społecznej Senatu RP uznaje, że nie istnieje żadne usprawiedliwienie używania tytułu państwa prawa dla legalizacji jakiegokolwiek przemocy produkcji i dystrybucji pornografii. Legalizacja pornografii w nowym Kodeksie karnym z dnia 6 czerwca 1997 roku jest, zdaniem Komisji, nadużyciem ustawodawcy wobec zaufania obywateli do demokratycznego państwa prawa.

Dlatego też:

Komisja dostrzega pilną potrzebę nowelizacji przepisów nowego Kodeksu karnego w celu ochrony przed produkcją i rozpowszechnianiem wszelkich materiałów pornograficznych;

- Komisja uważa, że organy państwa, w szczególności wymiaru sprawiedliwości odpowiedzialne za bezpieczeństwo obywateli, a także instytucje regulujące i nadzorujące funkcjonowanie środków społecznego komunikowania winny współdziałać ze sobą w sposób skoordynowany w celu przeciwdziałania rozpowszechnianiu pornografii oraz ograniczenia negatywnych skutków upowszechniania;
- Komisja uznaje, że skuteczna polityka społeczna i rodzinna powinny mieć w znacznym stopniu charakter prewencyjny i ograniczać zjawiska bezpośrednio prowadzące do przemocy w życiu społecznym i rodzinnym. Związek między upowszechnianiem pornografii a wzrostem zachowań przestępczych, w tym przemocy i wykorzystywania dzieci na tle seksualnym, jest potwierdzony i znajduje odzwierciedlenie w statystykach porównawczych wielu krajów. Odpowiednie badania powinny być również prowadzone w Polsce, a wiedza o społecznym skutkach rozpowszechniania i korzystania z pornografii stanowić istotny element edukacji zdrowotnej i obywatelskiej.

Komisja Rodziny i Polityki Społecznej niezaprzecza od podkreślenia potrzeby nowelizacji nowego Kodeksu karnego, która jest zadaniem ustawodawcy, oczekując skutecznego egzekwowania przez organy i instytucje państwa obowiązującego ustawodawstwa, zabraniającego rozpowszechniania materiałów o charakterze pornograficznym

CEK SMAGOWICZ o kosztach i korzyściach

## Przed wejściem Polski do Unii Europejskiej - cz. I

*Analiza i ocena wpływu integracji Polski z Unią Europejską w sferze społeczno-ekonomicznej - na podstawie raportu zespołu zadaniowego nr 29 powołanego przez Komitet Integracji Europejskiej. Raport ten jest adresowany do polityków gospodarczych, sfer rządowych, parlamentarzystów, pracowników ministerstw i urzędów centralnych współpracujących z UE. Wierzymy, że informacje o zagrożeniach i szansach dla polskiego rynku pracy zainteresują również związkowców.*

Oszacowanie kosztów i korzyści integracji Polski z Unią Europejską jest trudne. Oceny ekspertów znacznie się różnią. Niejasne skutki będą widoczne w dłuższym okresie czasu, niejasne są zapowiedzi rozmowy wieloletnie i nikt tego nie ukrywa, że trudne. (Dzisiaj raczej widać zagrożenia niż szanse).

Co oznacza integracja z Unią Europejską dla polskiego rynku pracy? Jednym zdaniem - włączenie gospodarki do jednego runku UE, tj. wdrożenie reguł dotyczących swobodnego przepływu towarów, usług, kapitału i osób. Szansą na wzrost polskiego eksportu, konkurencyjność, postęp techniczny, modernizację przemysłu i nauki, zasilenie z funduszy strukturalnych UE rolnictwa, regionów opóźnionych gospodarczo, tworzenie nowych miejsc pracy.

Integracja polskiej gospodarki z UE może stać się szansą dla gospodarki pod warunkiem osiągnięcia przez Polskę 7-8 procentowego wzrostu gospodarczego rocznie. Jest to szansa na osiągnięcie poziomu najbiedniejszych krajów w UE w 2010 roku.

Podzespół 29 zwraca uwagę w raporcie na „obowiązek w tym zakresie aktywnej roli państwa, chociażby ze względu na zadania związane z przemianami systemowymi” zwłaszcza w zakresie wspierania słabo rozwiniętego jeszcze sektora prywatnego, małych i średnich przedsiębiorstw.

Autorzy zwracają uwagę w raporcie, że od momentu normalnego przyjęcia do UE, Polska będzie uprawniona do korzystania z pomocy rozwojowej realizowanej przez transfery z funduszy strukturalnych. Ale Polska musi wcześniej opracować rozwojowe i operacyjne, zgodnie z procedurami UE, programy polityki regionalnej i spójności oraz akumulacji środków własnych. Oznacza to konieczność dokonania przeglądu wyznaczonych dotychczas celów rozwojowych, zdefiniowania obszarów geograficznych i sektorów gospodarki o szczególnych potrzebach, a także przygotowanie instytucji (agencji, funduszy) realizujących konkretne przedsięwzięcia, stworzenie systemu współfinansowania programów pomocy rozwojowej, opartego o środki z budżetu centralnego i budżetów lokalnych oraz środki prywatne, doskonalenie i rozwój krajowych, regionalnych i lokalnych struktur administracyjnych oraz kadr urzędniczych (będzie można łatwiej chronić wartości narodowe, jak i krajowe interesy gospodarcze).

Na dzień dzisiejszy podzespół 29 zwraca uwagę na małą

aktywność agend rządowych w sferze edukacyjno-informacyjnej oraz słabe wsparcie ze strony państwa dla sektora prywatnego. Jest to duże zagrożenie społeczne, bo już w Układzie Stowarzyszeniowym (16.12.1991) zapisano, że terytorium Polski uznane zostało jako obszar o szczególnie niskim poziomie rozwoju.

Proces prywatyzacji, system NFI wiele tu nie poprawiły. Konieczna jest koordynacja prac związanych z uregulowaniem oraz monitorowaniem pomocy państwa dla przedsiębiorstw, szczególnie w rejonach zagrożonych wysokim bezrobociem.

Raport zespołu 29 zwraca uwagę, że:

- można oczekiwać pogorszenia się salda handlowego Polski głównie w wyniku wzrostu importu (około 4 mld USD);
- spadnie konkurencyjność w rolnictwie, górnictwie i produkcji sprzętu transportowego,
- może nastąpić realna aprecjacja złota;
- w górnictwie i metalurgii może dojść do znacznie szybszej redukcji zatrudnienia.

W zakresie swobody przepływu towarów konsekwencje ekonomiczne dla Polski będą zależały od polityki makroekonomicznej państwa prowadzonej jeszcze w okresie przedczłonkowskim i od reakcji przedsiębiorstw na nowe uwarunkowania m.in. od ich zdolności do zwiększania konkurencyjności.

W zakresie swobody przepływu kapitału Zespół zauważa, że z punktu widzenia inwestorów europejskich zmniejszy się ryzyko z tytułu zaangażowania się w Polsce (przedsiębiorcy z UE uzyskują prawo tworzenia przedsiębiorstw; związkowcy winni rozmawiać z nimi o inwestycjach perspektywicznych i nowych miejscach pracy, nie mówiąc o wyższej płacy i nowych kwalifikacjach).

W zakresie swobody przepływu osób (swoboda ta oznacza nieskrępowane prawo do osiedlania się, podejmowania działalności gospodarczej i pracy w dowolnym kraju członkowskim UE) w warunkach dużego europejskiego bezrobocia, realizacja „czwartego pakietu” (migracji Polaków) może nasuwać duże trudności dla polskich pracowników zwłaszcza, że w krajach UE występują silne tendencje do zmniejszania legalnego przepływu pracowników z Polski przy wyraźnej asymetrii liberalizacji i przepływu towarów (nadwyżka UE w obrotach towarowych zwiększyła się z 1,6 mld USD w '95 do 7,6 mld USA w '96 - czyli pięciokrotnie). Nadwyżka ta oznacza eksport bezrobocia z UE do Polski w granicach 200-250 tys. osób.

Unia Europejska jest świadoma, że jej programy zatrudnieniowe nie wystarczają na bezrobocie europejskie, a dynamiczny wzrost zasobów pracy w Polsce osiąga 40% zasobów europejskich na lata 1991-2010.

Ponad 30% zasobu polskiego to młodzież do 25 lat. Stąd nie może dziwić, że niektórzy eksperci UE - OECD zalecają hamowanie procesu liberalizacji przepływu siły roboczej, co oznacza, że Polska może realizować „pakiet czwarty” dopiero w drugiej połowie XXI wieku (w razie słabych negocjacji).

W rozdziale tym można też przeczytać, co jest zagrożeniem dla UE w obrotach towarowych z Polską - polski węgiel, odzież, skóry, drewno, meble, metale kolorowe. Resztę już wypchano z europejskich rynków.

Konkludując podzespół 29 zauważa:

- UE dąży do zwiększenia swobody przepływu towarów i znacznego wydłużenia procesu liberalizacji obrotów towarowych: poprawić konkurencyjność polskich przedsię-

➤ biorstw, uzyskać wzrost produktywności, inwestować w pracowników, zwiększyć wydatki na kształcenie zawodowe, badania naukowe i rozwojowe.

W zakresie rynku pracy i problemów bezrobocia podzespół 29 zwraca uwagę na konieczność gwałtownego obniżenia stopy bezrobocia rejestrowanego w Polsce jeszcze w fazie negocjacji, na intensyfikacji przedsięwzięć ze strony państwa poprawiających konkurencyjność polskiej gospodarki poprzez rozwój inwestycji modernizacyjnej (podatki), zwiększenie udziału wydatków na naukę (PKB), wzrost wydatków na oświatę i poprawę jakości kształcenia szkolnego i pozaszkolnego, wynegocjowanie okresowych klauzul restrukturyzacyjnych i ochronnych dla niektórych dziedzin polskiej gospodarki, politykę interwencyjną państwa w stosunku do wiejskiego rynku pracy; politykę edukacyjną państwa w stosunku do polskiej siły roboczej (system kształcenia ustawicznego); poprawę usług polskiego systemu urzędów pracy; rozwój instrumentów aktywnej polityki państwa na rynku pracy.

W krajach UE do polityki państwa, w zakresie rynku pracy, przywiązuje się dużą wagę (pod wpływem związków zawodowych).

W Polsce jej znaczenie dla redukcji bezrobocia było dotychczas nieduże, co znajduje wyraz w stosunkowo niewielkich wydatkach na politykę rynku pracy (1,5-2% PKB) oraz niskim udziale wydatków na formy aktywne w Funduszu pracy (12-13%). W rezultacie w programach aktywnych uczestniczyło dotąd około 15% bezrobotnych i to w sytuacji zarówno bez zatrudnieniowego wzrostu gospodarczego, jak i nowego ubóstwa zatrudnianych (niska płaca).

Szczególnego znaczenia dla polskich pracowników i młodzieży nabiera polityka edukacyjna. Podzespół 29, aż na 20 stronach 300 stronicowego Raportu, zwraca uwagę na znaczenie szybkiej reformy w polskim systemie edukacyjnym. Trwale zwiększenie inwestowania w kapitał ludzki należy rozumieć nie tylko jako zwiększenie nakładów na edukację, ale dokonanie zmian w organizacji kształcenia, aby zwiększyć jego efektywność w świecie rewolucji informacyjnej.

System kształcenia, obok obowiązku dla młodzieży powinien motywować do ustawicznego podnoszenia kwalifikacji zawodowych osób dorosłych. (Ponad 2% to bezrobotni bez ofert pracy przez dwa lata.) (...)

Nabór na studia menedżersko-związkowe otwarty

## Potrzebni dobrze wykształceni związkowcy

Warunki przyjęcia na studia menedżersko-związkowe w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w roku akademickim 1998/99:

1. Minimum trzyletnia działalność związkowa kandydata;
2. Delegowanie zainteresowanego i opinia o nim wydana przez Komitet Zakładowy Związku, akceptacja kandydata przez zarząd regionu;
3. Zaświadczenie dotyczące uczestniczenia w kursie przygotowawczym z matematyki (poziom szkoły średniej - w celu przypomnienia i powtórzenia wiadomości) organizowanym przez zarząd regionu lub w korespondencjach (zakres materiału do wglądu dla osób zainteresowanych).

### Wymagane dokumenty:

- \*ankieta studenta,
- \*świadectwo dojrzałości w oryginale,
- \*odpis metryki chrztu (w przypadku chrześcijan),
- \*odpis dowodu osobistego (potwierdzony w urzędzie),
- \*orzeczenie lekarskie o zdolności do podjęcia studiów (nie starsze niż 6 miesięcy),
- \*cztery fotografie (o wymiarach 37x52 mm bez nakrycia głowy i bez tła),
- \*załączenie pracy pisemnej napisanej osobiście przez kandydata na temat: „Motywy rozpoczęcia studiów na specjalizacji menedżersko-związkowej Wydziału Nauk Społecznych w KUL”,
- \*zaświadczenie ukończenia kursu przygotowawczego z matematyki.

Studia trwają trzy i pół roku. Są to studia wyższe zawodowe pozwalające uzyskać tytuł licencjata. Zjazdy odbywają się raz w miesiącu i trwają od rana w środę do 1.30 w niedzielę. Wraz z dokumentami należy przysłać skserokopie wpłaty wpisowego (które wynosi 50 zł) na konto KUL BHP O/Lublin nr 10601480-3593-27000-520101. Po otrzymaniu informacji o przyjęciu na studia należy uiścić opłatę za I semestr, najpóźniej do 31 października (o wysokości czesnego przyjęte osoby zostaną powiadomione listownie - przypuszczalnie wysokość czesnego będzie wynosiła ok. 1000-1200 zł). Niedokonanie wpłaty w terminie powoduje, że student ponosi dodatkowy koszt lub zostaje skreślony z listy studentów. W przypadku porzucenia studiów wpłacone czesne nie podlega zwrotowi.

Dokumenty należy składać do 30 czerwca 1998r. na adres: **Katolicki Uniwersytet Lubelski, Wydział Nauk Społecznych, Specjalizacja Menedżersko-Związkowa, Al. Raclawickie 14, 20-950 Lublin.**

**BIULETYN INFORMACYJNY  
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
ZIEMIA RADOMSKA**

26 - 600 Radom  
ul. Traugutta 52  
tel. 36 25161, fax 36 238 04

Redakcja: ANNA RAJCHER  
tel. 360 - 03 - 38

Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji  
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AI

egzemplarz bezpłatny